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KẾ HOẠCH 

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX)  

đối với UBND cấp xã năm 2023 
 

 

Thực hiện Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc xác định Chỉ số cải cách hành chính đối với các cơ 

quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết 

định số 4114/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc xác 

định Chỉ số cải cách hành chính đối với UBND cấp xã trên địa bàn huyện Hiệp 

Hòa; Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số 

CCHC đối với UBND cấp xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định Chỉ số CCHC nhằm theo dõi, đánh giá thực chất, khách quan, 

công bằng kết quả triển khai công tác CCHC hằng năm của UBND cấp xã. Qua 

đó, xác định rõ những ưu điểm và tồn tại trong thực hiện CCHC để có những điều 

chỉnh cần thiết, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC.  

2. Yêu cầu 

Việc tự đánh giá, chấm điểm của UBND cấp xã phải bảo đảm trung thực, 

theo đúng yêu cầu của Bộ Chỉ số; tổ chức sử dụng hiệu quả Chỉ số CCHC được 

công bố, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế để nâng cao Chỉ số CCHC 

hàng năm của cơ quan mình. 

Công tác thẩm định, chấm điểm của các cơ quan thành viên Hội đồng thẩm 

định đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy định. 

II. NỘI DUNG  

1. Tự đánh giá Chỉ số PAR INDEX 

UBND cấp xã căn cứ kết quả CCHC thực tế đạt được, truy cập vào Phần 

mềm đánh giá Chỉ số PAR INDEX tại địa chỉ http://parindex.bacgiang.gov.vn, 

tiến hành các bước thực hiện: 

Bước 1: Nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm và gắn tài liệu kiểm 

chứng, nội dung giải trình vào Phần mềm đánh giá.  

Bước 2: Sau khi nhập đầy đủ dữ liệu, tiến hành xuất file gắn kèm theo báo 

cáo tự đánh giá, trình lãnh đạo cơ quan ký duyệt. 

Bước 3: Gắn báo cáo tự đánh giá đã được lãnh đạo cơ quan ký duyệt lên 

phần mềm, sau đó nhấp chuột vào mục “Gửi thẩm định” được hiển thị trên phần 

mềm. Tài liệu kiểm chứng và thông tin giải trình trên phần mềm phải trùng khớp 

với nội dung tại báo cáo.  

http://parindex.bacgiang.gov.vn/
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Thời gian gửi Hội đồng thẩm định trên phần mềm chậm nhất là ngày 

10/12/2023, sau thời điểm này phần mềm sẽ tự động đóng, để Hội đồng thẩm định. 

Phần mềm đánh giá Chỉ số CCHC chạy thử từ ngày 10/11/2023 đến hết 

ngày 20/11/2023. Trong thời gian chạy thử phần mềm, UBND các xã, thị trấn 

tiến hành nhập thử dữ liệu, tự đánh giá. Trường hợp phần mềm có vấn đề, đề nghị 

các đơn vị cử đầu mối liên hệ với Phòng Nội vụ (qua đ/c Đào Thị Thủy, chuyên 

viên, điện thoại: 0988.081.185) để phối hợp xử lý. Bắt đầu từ ngày 21/11/2023, 

phần mềm chạy chính thức. 

 2. Thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC 

- Thời gian: Tháng 12/2023. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan là thành viên Hội đồng thẩm định (Văn 

phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Phòng Tài chính – Kế hoạch). 

3. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả Chỉ số CCHC. 

 - Thời gian: Tháng 01/2024. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan là thành viên Hội đồng thẩm định (Văn 

phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Phòng Tài chính – Kế hoạch). 

4. Trình Chủ tịch UBND huyện công bố Chỉ số PAR Index năm 2023 

- Thời gian: Trong tháng 02/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thuộc UBND huyện; UBND cấp xã triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, địa phương trong quá 

trình đánh giá, thẩm định trên phần mềm. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ 

giúp việc Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số cải cách hành chính đối với 

UBND cấp xã năm 2023; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.  

- Trình Chủ tịch UBND huyện công bố kết quả xác định Chỉ số PAR Index 

năm 2023. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Cử lãnh đạo và công chức tham gia Hội đồng thẩm định và Tổ Giúp việc 

Hội đồng thẩm định đánh giá xác định Chỉ số CCHC. 

- Có trách nhiệm tổ chức thẩm định những lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản 

lý đảm bảo khách quan, chính xác. 
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3. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

Phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC 

của UBND cấp xã hàng năm theo Kế hoạch. Phân công công chức chuyên môn 

làm đầu mối theo dõi, tổng hợp, cung cấp thông tin đánh giá kết quả CCHC theo 

lĩnh vực ngành phụ trách. 

4. UBND cấp xã 

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm và nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, 

chấm điểm kèm theo tài liệu kiểm chứng vào phần mềm chấm điểm Chỉ số CCHC 

tại trang http://parindex.bacgiang.gov.vn đảm bảo đúng thời gian theo quy định.  

- Sử dụng kết quả đánh giá Chỉ số PAR Index để có giải pháp khắc phục 

những tồn tại, hạn chế nâng cao chất lượng công tác CCHC tại địa phương. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Cổng TTĐT huyện 

 Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, 

kết quả của việc xác định Chỉ số CCHC (PAR Index) đối với UBND các xã, thị 

trấn trên địa bàn. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan 

đơn vị phản ánh về Phòng Nội vụ để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm Văn hóa-TT&TT; Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nghị 
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